10. Petițiunile au să fie timbrate legal și scrise cu mâna proprie.

11. Petenții se avizează a scrie corect și legibil locul ubicațiunii și poșta ultimă. Arad, din șed. cons. ca sen. bis. ținută în 17/30 Iunie 1921.

Joan J. Papp,
Episcop.

Sinodul eparhial.

Ședința V.

(Urmare.)

Nr. 61. Urmează referada comisiunii școlare întregite asupra raportului special al Consistorului în chestia școalelor confesionale.

Referentul Ascaniu Crișan cetește raportul Consistorului Nr. 1124/921 împreună cu actele premergătoare.

Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară pentru cazul, că concurentul a funcționat deja și până aci la vre un institut de învățământ ori în altă calitate.

4. Eventuale dovezi despre activitatea literară a concurentului.

5. Autobiografia pe scurt.

Arad, din șed. cons. ca sen. bis., ținută în 17/30 Iunie 1921.

Joan J. Rapp,
episcop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasă I din Drăgoești, tractul Belinț, se publică concurs, cu termen 30 zile dela prima publicare în "Biserica și Școala".

Emolumentele împreună cu acest post sunt:

1. O sesie parohială, constatătoare din 30 jugăre pământ arător.

2. Intravilanul parohial și o cânepiște de 400 □.

3. Ștolele legale.

4. Intregire dela stat, pentru care însă comuna bisericească nu garantează.

Alesul preot va suporta toate dările publice după întreg venitul beneficiat; va împlini toate funcțiunile, ce se țin de parohie; va predica cel puțin odată pe lună și va catehiza la școala confesională din loc fără altă remunerație.

Cu toate-că parohia e de clasă I, conform înaltului rescript consistorial, Nr. 1827 din 17/30 Iunie 1921, se admit și reflectanți cu cvalificație de clasă II, dacă au VIII clase gimn,

îndată ce am părăsit gara Aradului un cântec a răsunat din toate trei despărțămintele vagonului.

Parcă nu-mi venea să cred, că mă duc la București. Făceam calea obișnuită către Radna, Glogovaț, Cicir, Ghioroc, Păuliș.

Reflectanții să-și înainteze recursurile-adjustate cu documentele de cvalificație, personale și de serviciu și adresate comitetului parohial din Miniș. — Pr. On oficiu protopopesc gr. rom. din Radna. — referentul având a se prezenta în sf. biserică, a cânta și a se face cunoscut poporului.

Miniș, din șed. comitetului parohial ținută la 23 mai (5 Iunie) 1921.

Comitetul parohial:

În conțelegere cu: **Procopiu Givulescu**, m. p. protoprezbiter.

—□—

2-3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoarești-cantorale, la școala primară gr. or. rom. din comuna **Murani**, protopresbiteratul Vinga, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima apariție în „Biserica și Școala”.

Recursurile adjustate cu documentele necesare — adresate comitetului parohial din Murani, — se vor trimite Prea On. Oficiu protopresbiteral în Vinga, având recurenții, a se prezenta în vre-o Duminecă, ori sărbătoare în sf. biserică din Murani, spre a cânta și a se face cunoscuți alegătorilor.

Murani, la 21 Ianuarie (3 Februarie) 1921.

bine ar fi dacă până la anul s'ar rezidi din temelie această instituție imperială a artei și a culturii superioare să nu-ți mai faci impresia unui teatru de provincie, care ți-se pare că în toate serile înainte de a se începe jocul pe bină protestează cu publicul dimpreună contra cărmuitorilor României întregite, trăgându-le atenția că nu mai poate corespunde timpului de față.

Biserică.

Cererile adjustate în regulă și adresate comitetului parohial, se vor înainta oficiului ppsc în Salonta, iar recurențele au să-se prezinte înainte de alegere în parohie.

Din ședința comitetului parohial ort. rom. a parohiei Tulca, ținută la 13/26 Iunie 1921 — în conțelegere cu s. protopresbiter **Dr. Nicolae Rocsin**.

—□—

1-3

Pentru îndeplinirea postului învățătorasc devenit vacant dela școala II. elem. conf. ort. română din **Fenlac**, protopopiatul Vinga, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima apariție în orgaul oficios „Biserica și Școala”.

Iar azi, dacă mă întrebă cineva de București trebuie să povestesc mult, să dispun de timp ca prin istorisire să las cel puțin pe jumătate așa impresie, câtă mi-a făcut mie.

Arad, la 15 VI/1921.

Aradanca.

spre a-și arăta dexteritatea în cântare și a face cunoștință cu poporul.

Fenlac, dat în ședința comitetului parohial din 17/30 Decembrie 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Dr. P. Țurca* m. p. protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățător-cantor dela școala primară conf. gr. or. rom. din **S.-Nicolai-mic**. (lângă Arad) protopopiatul Vinga, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima apariția în „Biserica și Școala“.

din S.-Nicolai-mic, se vor înainta oficiului protopopesc gr. or. rom. din Vinga (județul Timiș) având recurenții a-se prezenta în vre-o Duminecă, ori sărbătoare în sf. biserică din S.-Nicolai-mic spre a cânta și a-se face cunoscuți poporului.

S.-Nicolai-mic din ședința comitetului parohial, ținută la 30 Ianuarie (12 Februarie) 1921.

Sava Tr. Seculin, preș. com. parohial.

În conțelegere cu: *Dr. P. Țurca*, m. p., protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala confesională gr. or. română din **Ficătar**, protoprezbiteratul **Belinț** se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios: „Biserica și Școala“.

biserică din Căprioara pentru a-și arăta dexteritatea în cant și tipic, iar cererile de concurs ajustate conform regulamentului cu documentele originale și adresate comitetului parohial din Căprioara se vor înainta P. On. oficiu protoprezbiteral din Lipova.

Din ședința comitetului parohial gr. or. rom. din Căprioara, ținută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu protoprezbiterul *Fabriciu Manuilă*, inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățător-cantor la școala primară confesională ort. română din **Dorgoș**, protoprezbiteratul Lipovei, se scrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“, pe lângă condițiunile:

Recursele ajustate se vor înainta oficiului protoprezbiteral ortodox român din Lipova, iar reflectanții sunt poftiți a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în sf. biserică din loc, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic și spre a face cunoștință cu poporul.

Dat în ședința comitetului parohial ort. rom. din Dorgoș, ținută la 3/16 Februarie 1921.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă* protopop inspector școlar conf.

—□—

2—3

În conformitate cu ordinul Ven. Consistor diecezan de sub Nrii 1031 și 1619/1921, prin aceasta se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare, în organul oficios, pentru îndeplinirea parohiei vacante, din **Sinitea**.

biserică, vor instrua elevii în cântările bis. și răspunsurile liturgice.

Recursele ajustate cu documentele necesari se vor înainta oficiului protopopesc ort. rom. în Chișineu (jud. Arad), iar recurenții vor avea a se prezenta în sf. biserică din Nădab spre a cânta și a se face cunoscuți poporului.

Chișineu, la 15/28 Martie 1921.

Dr. Dimitrie Barbu m. p., protopop.

3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor la școala confesională rom. ort. din **Arăneag** jud. Arad, protoprezbiteratul Șiriei, prin acesta se scrie din nou concurs, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare, pe lângă următoarele venite: